
Pag. 1

 N.442 del 2° SETTORE del 30/05/2019  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER SVOLGIMENTO DI
ATIVITA' DI CONTROLLO SUI BILANCI DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
AL DOTT. MASSIMILIANO BOLDRINI. CIG Z952899267

Vista l’istruttoria effettuata dallo scrivente Dirigente in ordine alla presente
determinazione;

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86/2019, esecutiva, ad
oggetto: "Ciclo delle performance. Approvazione piano esecutivo di gestione - (PEG)
integrato 2019/2021", si è prevista la necessità di effettuare controlli, anche di
natura contabile, sulle sovietà partecipate LE.SE. S.p.A., DRV S.r.L. e SI.V.E.
S.r.L.;

atteso che trattasi di verifiche approfondite, che presuppongono conoscenze
specifiche in materia di bilanci societari ed atteso, altresì, che non vi è
all'interno di questo Ente, personale idoneo a svolgere l'incarico sopradescritto,
in quanto la contabilità del Comune poggia fondamentalmente su una contabilità di
tipo finanziario e quindi si è sviluppata una diversa professionalità;

rilevato che per le spese di importo inferiore ai 5.000,00 euro non trovano
applicazione gli obblighi di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento
approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, così come previsto dalla
legge di stabilità per l’anno 2016 (comma 502 della Legge 28.12.2015, n. 208 in
G.U. n. 302 del 30.12.2015), come modificato dalla legge di bilancio per l’anno
2019 (Legge 30/12/2018, n. 145 – G.U. n. 302 del 31/12/2018) ed avuto particolare
riguardo al comma 130 ove si prevede: All’art. 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, le parole: 1.000 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite
dalle seguenti: 5.000 euro;

rilevato, altresì, che con il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione del 30 ottobre 2018, si chiarisce che, in relazione alla soglia di
non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche, la stessa non è
interessata dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016,
precisando pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le
amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare
ricorso agli strumenti informatici;

atteso che ANAC, in sede di aggiornamento delle "Linee Guida n. 4", ha osservato
che nell'ambito degli affidamenti di valore inferiore ai 1.000,00 euro sono ammesse
deroghe, motivate, al principio della rotazione degli incarichi ed ha ipotizzato la
possibilità di innalzare questa soglia al valore di 5.000,00= chiedendo
osservazioni in merito agli stakeholder, che si dovevano esprimere entro il 21
febbraio 2019;

visto che, succssivamente, il Consiglio di Stato, con parere n. 1312/2019, si è



Pag. 2

espresso positivamente in ordine alla nuova soglia di valore per l'applicazione del
criterio di rotazione, purché la deroga sia sinteticamente motivata;

ritenuto, alla luce di quanto illustrato, di affidare la prestazione di servizi in
oggetto tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e di confermare per l'anno 2019 al dott. Massimiliano Boldrini,
con studio in Bovolone (VR), l'incarico per l'attività di controllo sui bilanci
delle principali società partecipate da questo Ente, già affidato nell'anno 2018,
per fruire al meglio delle informazioni già raccolte  e delle conoscenze già
sviluppate, attese le competenze del professionista ed in ragione della modesta
entità della spesa;

visto il preventivo offerto dal dott. Massimiliano Boldrini in data 28/05/2019, n.
21732 di protocollo, pari ad € 4.172,40, comprensivo di IVA 22% e cassa previdenza
4%, pari alla spesa già sostenuta nel 2018;

visto che il CIG da comunicare al professionista è il seguente: Z952899267;

richiamato l'art. 32, comma 2 secondo periodo, del D.Lgs.50/2016 il quale prevede
che nella procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento tramite determina a contrarre;

vista la deliberazione di G.C. in data 12.12.2018, n. 288, ad oggetto: "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2019 – 2020 – 2021”;

visto l'art. 107 del del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti
l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno,
ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi poteri
di spesa;

visti gli artt. 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267, che stabiliscono
competenze gestionali dei Dirigenti;

visto il D.Lgs. n. 33/2013;

visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti, ed
in particolare l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

visti gli l'art. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all'assunzione
degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;

 D E T E R M I N A

1) Di affidare al Dott. Massimiliano Boldrini, con studio in Bovolone (VR),
l'incarico professionale per lo svolgimento di attività di controllo dei bilanci
delle società partecipate LE.SE. S.p.A., DRV S.r.L. e SI.V.E. S.r.L. per l'anno
2019;

2) di impegnare la somma complessiva di € 4172,40= (comprensivo di contributo 4%
cassa previdenza ed IVA 22% al Cap. 40.05 "Compenso per professionisti" del PEG
2019-2020-2021, annualità 2019;

3) di dare atto che:
     - la spesa è occasionale;
     - la scadenza dell’obbligazione è nell’esercizio finanziario 2019;

4) di dare atto, altresì, che il CIG assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici è il seguente: CIG Z952899267;



Pag. 3

5) di approvare le norme contrattuali che seguono: 
art. 1 Oggetto dell'incarico
Il Comune di Legnago, nella persona del dirigente del settore di contabilità
dott.ssa Milena Mirandola, conferisce al dott. Massimiliano Boldrini, con studio in
Bovolone (VR), l'incarico professionale per lo svolgimento di attività di controllo
dei bilancio delle società partecipate LE.SE. S.p.A., DRV S.r.L. e SI.V.E. S.r.L.
per l'anno 2019.

art. 2. Durata e modalità i svolgimento dell'incarico
L'incarico sarà svolto nel corso dell'anno 2019 e si concluderà al 31.12.2019.
Dovrà essere prodotto un monitoraggio semestrale al 30/06/2019 con report da
presentare entro il 15/09/2019 ed un monitoraggio trimestrale al 30/09/2019 con
report da presentare entro il 15/10/2019.

art. 3 Compenso professionale
Per la redazione dei report di controllo la parcella viene stabilita in € 4.172,40=
(comprensivo di contributo 4% cassa previdenza ed IVA 22%).

art. 4 Obblighi derivanti dal codice di comportamento del dipendente pubblico
Viene consegnato al professionista, ai sensi dell'art. 17 del DPR 62/2013 il codice
di comportamento dei dipendenti pubblici; il professionista si impegna al rispetto
delle sue disposizioni per quanto compatibili, la violazione degli obblighi
derivanti dal citato DPR costituisce causa di decadenza del rapporto.

6) di dare atto che il presente contratto si perfeziona tramite "scambio di
corrispondenza";

7) di dichiarare, in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice
di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 – 2021, l'insussistenza di
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come
introdotto dalla Legge 190 del 6  novembre 2012, relativamente allo scrivente
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno
provvedimento e delle scelte effettuate;

8) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai
fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

9) di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento all'Ufficio URP per
gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 15 D.Lgs. n. 33/2013;

10) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo
Ente.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Pag. 4


